
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

PORTARIA N° 565, de 30 de agosto de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2024.2 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 202/2024, alterado pela 

Portaria n° 493/2024, publicados, respectivamente, no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/07 e 

09/08/2024,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para Monitoria 

do II Período Letivo de 2024, campi Universitário de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, no dia 

02 de setembro de 2024, observando o subitem IV.5. do Edital Nº. 202/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 565/2024 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2024.2 

(EDITAL N° 202/2024) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Sintaxe I 

 Sidélia Rêgo Reis– 1° lugar (B) 

 Yuri Santos Moura– 2° lugar (V) 

 

-Sintaxe I 

 Mireia Leda Silva Santos– 1° lugar (B) 

 

-Morfologia  

 Rebeca Mendes da Silva Gomes – 1° lugar (B) 

 

-Latim 

 Stephane Carvalho Alves– 1° lugar (B) 

 Vitor Manoel Silva Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Latim 

 Rafael Marques Neves– 1° lugar (B) 

 Simare Machado Sena– 2° lugar (V) 

 

-Português Instrumental 

 Iasmin Raissa Araújo Ribeiro– 1° lugar (B) 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita 

 Camile Bianca Cruz de Souza– 1° lugar (B) 

 Vitor Manoel Silva Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Formação do Campo Literário 

 Marcelo Victor Carregosa Meira– 1° lugar (B) 

 

-Variação e Mudança Linguística 

 Clara Alves Cunha– 1° lugar (B) 

 Lucas Silva Freire– 2° lugar (V) 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Política Educacional I 

 Larissa Oliveira Morais– 1° lugar (B) 

 Camile Bianca Cruz Souza– 2° lugar 

 

-Linguagem e Produção Fotográfica 

 Ruan Cesar Coelho– 1° lugar (B) 

 Ellen Magalhães Mafra– 2° lugar 

 José Francisco Shettini Pires– 3° lugar 

-Tópicos Especiais em Psicologia Analítica 

 Juciele Dutra da Silva– 1° lugar (B) 

 

-História das Ideias Políticas e Socais 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Teoria Comportamental 

 Isabella Pereira Morais– 1° lugar (B) 

 Mariana Barbosa Silva– 2° lugar (V) 

 Isabella Viana de Almeida Gama– 3° lugar 

 Andressa Pereira de Carvalho dos Santos– 4° lugar 

 

-Processos Psicológicos II 

 Joelma Souza Pereira– 1° lugar (V) 

 Vitória Marques Santos– 2° lugar (V) 

 

-Currículos 

 Camila Pereira da Silva– 1° lugar (B) 

 

-Técnica de Psicologia com Crianças 

 Antônio Moraes Ferreira– 1° lugar (B) 

 

-Jornalismo na Internet I 

 Emanuelle Félix Carvalho– 1° lugar (B) 

 

-Linguagem do Cinema e do Audiovisual 

 Elaine Chaves Freire– 1° lugar (B) 

 Gildeyr Maike de Jesus Silva– 2° lugar 

 Hannah Cangussu Bernardes Oliveira– 3° lugar 

 Vinicius de Jesus Silva– 4° lugar 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Teorias Fenomenológico-Existenciais e Humanistas 

 Sara Luz Fernandes– 1° lugar (V) 

 

-Práticas de Intervenção Fenomenológico Existencial e Humana 

 Thiago Sousa Ferraz– 1° lugar (B) 

 Jeniffer V. Sousa Moreira– 2° lugar 

 Sara Luz Fernandes– 3° lugar 

 Carlos Moisés S. de Melo– 4° lugar 

 

-História da Psicologia 

 Sueddy Barbosa de Oliveira– 1° lugar (V) 

 

-Estágio Supervisionado III 

 Nicole Dias da Silva– 1° lugar (B) 

 

-Introdução a Antropologia 

 Laiza Vitória Costa Xavier– 1° lugar (B) 

 Lázaro Vieira Marinho– 2° lugar (V) 

 Carlos Moisés Soglia de Melo – 3° lugar (B) 

 Ilvani Correira de Souza– 4° lugar 

-Comunicação Pública  

 Iuri Brito Santos– 1° lugar (B) 

 José Francisco S. Pires– 2° lugar (V) 

 Raquel Mendes da Silva Gomes– 3° lugar 

 Emilly Joazeiro Silva– 4° lugar 

 

-Técnica de Sonorização em Cinema e Audiovisual 

 Felipe Oliveira Portugal– 1° lugar (B) 

 Leticia Carvalho Santos de Souza– 2° lugar 

 

-Lógica 

 Leidiane Ribeiro Silva– 1° lugar (B) 

 Juan Pablo Campos Vieira– 2° lugar 

 Isabela da Silva Rocha– 3° lugar 

 

-Introdução à Antropologia 

 Rodrigo Ribeiro de Sousa– 1° lugar (B) 

 Laiza Vitoria Costa Xavier– 2° lugar  

 Hillary Nascimento Simão– 3° lugar  

 Poliane dos Santos Sampaio– 4° lugar  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Samuel Sousa Correira– 5° lugar (V) 

 Ana Carolina Oliveira Pires– 6° lugar (V) 

 

-Ciências Políticas II 

 Loise Vitória Silva Pina– 1° lugar (B) 

 Ilvani Correia de Souza– 2° lugar 

 

-Oficinas Orientadas de Cinema e Audiovisual IV (Animação) 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Ciências Politicas 

 Jessica Silva Sousa– Renovação (B) 

 

-Tutoria I - Montagem e Edição II 

 Tulio Ferreira Nunes Rodrigues– 1° lugar (B) 

 Hannah Cangussu Bernardes Oliveira– 2° lugar 

 

-Teoria e Técnicas de Dinâmica de Grupo 

 Noilma Souza de Oliveira– 1° lugar (V) 

 Ana Beatriz Lima Pereira Kurosaki– 2° lugar 

 

-Estágio Básico V 

 Andrei Oliveira do Amaral– 1° lugar (R) 

 Ana Beatriz Lima Pereira Kurosaki– 2° lugar 

 

-Psicologia e Educação 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Oficinas Orientadas de Cinema e de Audiovisual II 

 Hannah Cangussu Bernardes Oliveira– 1° lugar (B) 

 Felipe Oliveira Portugal – 2° lugar 

-Psicologia e Práticas Comunitárias 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Psicologia e Instituições de Saúde 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Estágio Especifico II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Estágio Básico I 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Ana Beatriz Lima Pereira Kurosaki – 1° lugar (B) 

 Sueddy Barbosa de Oliveira– 2° lugar (V) 

 Jailza Figueira Meira– 3° lugar 

 Rodrigo Ribeiro Souza de Oliveira– 4° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Psicopatologia  

 Noilma Souza de Oliveira– 1° lugar (B) 

 Andrei Oliveira do Amaral– 2° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

- Apicultura 

 Cananda Reis Viana– 1° lugar (B) 

 

-Controle de Ervas Daninha 

 Juliana Souza Silva– 1° lugar (B) 

 Luís Vicente Lima Teixeira– 2° lugar 

 Ismael Lemos da Silva Rocha– 3° lugar 

 João Paulo L. Silva– 4° lugar 

 

-Entomologia Agrícola 

 Maria Eduarda Oliveira Rocha– 1° lugar (B) 

 Nebsa da Silva Sousa– 2° lugar (V) 

 Ismael Lemos da Silva Rocha– 3° lugar 

 Alana Oliveira Martineli– 4° lugar 

 

-Experimentação Agropecuária 

 Luis Wagner Rocha da Silva– 1° lugar (B) 

 

-Fisiologia Vegetal III 

 Lucas Costa Souza– 1° lugar (B) 

 Karine de Queiroz Oliveira– 2° lugar (V) 

 Rebeca Coelho Soares– 3° lugar 

 Nebsa da Silva Sousa– 4° lugar 

 

 

-Forragicultura e Plantas Tóxicas 

 Filipe Soares Araújo– 1° lugar (B) 

 Vitor Breno Gonçalves de França– 2° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Luís Vicente Teixeira– 3° lugar 

-Melhoramento Vegetal 

 Fernanda Porto Pedreira– 1° lugar (B) 

 Luís Vicente Lima Teixeira– 2° lugar(V) 

 

-Nutrição Animal 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Beatriz Magalhães Lataro de Moraes – 1° lugar (B) 

 Luís Vicente Lima Teixeira– 2° lugar (V) 

 Fernanda Porto Pedreira– 3° lugar 

 

-Cultura do Café 

 Lucas Costa Souza– 1° lugar (B) 

 João Paulo Libarino Silva– 2° lugar  

 Fernanda Pires Teixeira– 3° lugar 

 Joelto Aparecido Oliveira Vieira– 4° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 

- Climatologia 

 Luan Silva Barbosa– 1° lugar (V) 

  

 Gislaine de Medeiros Alves – 2° lugar (B) 

 Elizabeth Gomes Moura– 3° lugar (V) 

 Júlia Santos Lacerda– 4° lugar (V) 

 

-Geografia da Bahia 

 Rodrigo Pia dos Santos– 1° lugar (B) 

 Daiana Silva Marques– 2° lugar (V) 

 

-Geografia do Nordeste 

 Fernanda da Silva Almeida– 1° lugar (V) 

 

-Geografia Política  

 Jaqueline Silva Portela– 1° lugar (B) 

 

-Geografia Urbana  

 Leovegilio de Souza Andrade Neto– 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Tiê Santos de Almeida– 2° lugar 

 

-História do Pensamento Geográfico 

 Cauana Rocha de Barros– 1° lugar (B) 

 Franciele Sousa dos Anjos– 2° lugar 

 Bruno Silva Rodrigues– 3° lugar 

 Elizabeth Gomes Moura– 4° lugar  

-Interpretação das Especialidades em Análise Regional 

 Éric Eduardo Santos Silva– 1° lugar (B) 

 

-Introdução ao Pensamento Geográfico 

 Vivian Gabriele Santos da Costa– 1° lugar (B) 

-Metodologia da Pesquisa Geográfica 

 Daiana Silva Marques– 1° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

- História da América Portuguesa 

 Jádisson da Silva Novaes– Renovação (B) 

 

-História da América I 

 Luan Cerqueira Mota– Renovação (B) 

 

-História Medieval I 

 Beatriz Almeida Lima– Renovação (B) 

 Iago Moreira Silva– Renovação (V) 

 

-História da América III 

 Endrio Lopes Soares Furtuoso– Renovação (B) 

 

-História da América III 

 Danielle Batista Oliveira– 1° lugar (B) 

 Kaylane Vitória Rocha Ramos da Silva– 2° lugar 

 

-História Antiga I 

 Henrique Lopes Soares– 1° lugar (B) 

 Guilherme Bispo Soares dos Santos– 2° lugar 

 

-História Contemporânea II 

 Kaylane Vitória Rocha Ramos da Silva – 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Brasil III 

 Dule Maria Rosa da Silva– 1° lugar (B) 

 Arthur Santos dos Anjos– 2° lugar 

 Ailane dos Santos Souza– 3° lugar 

 

-História Moderna II 

 Pedro Lima Canário– 1° lugar (B) 

 

-História da Bahia 

 Tárcio Mateus da Silva Hora Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Wanila Ferreira– 2° lugar 

 Kelly Santos Souza– 3° lugar 

 Yane Camily Evangelista– 4° lugar 

 Ana Beatriz Amaral de Sousa– 5° lugar 

 

-História Medieval II 

 Zeliana Felix dos Santos– 1° lugar (B) 

 Rebeca de Oliveira Soares– 2° lugar 

 Kelly Santos Souza– 3° lugar 

 Gabriel de Sousa Rodrigues– 4° lugar 

 

-História da América II 

 Não houve candidato inscritos 

 

-Brasil II 

 Ana Flávia Almeida Santana– 1° lugar (V) 

 

-História Antiga II 

 Natália Lima Cardoso– 1° lugar (V) 

 Guilherme Bispo Soares dos Santos– 2° lugar 

 

-História Medieval I 

 Iago Moreira Silva– Renovação (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

-Zoologia IV 

 Ana Vitória Santos Carvalho– 1° lugar (B) 

 Forlan Pinheiro de Sousa– 2° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Maria Eduarda Souza Brasil– 3° lugar (V) 

 

-Bioquímica I 

 Ruan Barbosa Sales– 1° lugar (B) 

 

-Química Para Biologia 

 Marco Túlio Silva Santos Alves– 1° lugar (V) 

 

-Zoologia I 

 Allayana Monique Lessa de Freitas– 1° lugar (B) 

 Ranieri Brito Lemos– 2° lugar (V) 

 

-Zoologia  

 Markus Antônio de Oliveira– 1° lugar (B) 

 Manuela Chaves da Silva– 2° lugar (V) 

 

-Histologia  

 João Victor Dias Costa– 1° lugar (B) 

 Maria Isabel dos Santos Prado– 2° lugar (V) 

 Lígia Jhulie de Lima Castro– 3° lugar (V) 

 Jeferson Moreira Freire–4° lugar (V) 

 João Victor Soares de Andrade– 5° lugar (V) 

 

-Microbiologia 

 Vinicius Souza Ferreira– 1° lugar (B) 

 Joanderson Pardo Santos– 2° lugar 

-Biologia Geral 

 João Victor Dias Costa– 1° lugar (B) 

 Ludmila Meira Ferraz– 2° lugar (V) 

 Elane de Jesus Araújo– 3° lugar 

 

 

-Microbiologia Geral 

 Michelly Oliveira Gomes– 1° lugar (V) 

 Giovanna Santos Pereira– 2° lugar (B) 

 Rafaela Pereira de Souza– 3° lugar 

 Manuela Chaves da Silva– 4° lugar 

 

-Química Orgânica Fundamental 

 Markus Antônio Veloso– 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Nebsa da Silva Sousa– 2° lugar 

 

-Morfologia e Anatomia Vegetal 

 Matheus Meira Ferraz– 1° lugar (B) 

 Aline Braga Silva– 2° lugar (V) 

 Ludmila Meira Ferraz– 3° lugar (V) 

 Joanderson Prado Silva– 4° lugar 

 

-Zoologia II 

 Victor santos Souza– 1° lugar (B) 

 Julia Deborah Novais Lima– 2° lugar (V) 

 

-Microbiologia I 

 Maria Eduarda Souza Brasil– 1° lugar (B) 

 Júlia Déborah Novais Lima– 2° lugar (V) 

 

-Elementos de Química 

 Pedro Henrique Ferreira Mendes– 1° lugar (V) 

 

-Química geral e Orgânica 

 Laura da Silva Rocha– 1° lugar (B) 

 Liz Soares de Andrade– 2° lugar (V) 

 Nebsa da Silva Sousa– 3° lugar 

 

-Geologia Geral 

 Rafaela Pereira de Souza– 1° lugar (B) 

 Elane de Jesus Araújo– 2° lugar (V) 

 

-Genética Geral / Agronomia 

 Antônio Mateus Borges Garcia– 1° lugar (B) 

 Karine de Queiroz Oliveira– 2° lugar (V) 

 Markus Antônio de Oliveira– 3° lugar 

 

-Morfologia Vegetal 

 Kaila dos Santos Teixeira– 1° lugar (B) 

 Jeise Carolina de Oliveira– 2° lugar (V) 

 Kailane Gomes Santos– 3° lugar 

-Química Geral 

 Jéssica Santos Menezes– 1° lugar (B) 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Ecologia  

 Adriano Rocha Dias– 1° lugar (B) 

 Jeíse Carolina de Oliveira– 2° lugar 

 Giovanna Santos Pereira– 3° lugar 

 Amanda Oliveira Costa– 4° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica  

 Jossane Ferreira da Silva Ferraz– Renovação (B) 

 

-Química Analítica 

 Fernanda Luísa Chaves Nascimento– Renovação (B) 

 

-Taxonomia de Fanerogamas 

 Alessandra de Oliveira– Renovação (B) 

 

-Genética Geral 

 Manuel Vitor Prado Santos– Renovação (B) 

 

-Biofísica 

 Yasmin Santos de Jesus– 1° lugar (B) 

 Thayná da Costa Rocha– 2° lugar (V) 

 

-Fisiologia Humana 

 Gabriel dos Anjos Sousa– 1° lugar (B) 

 Lara Caroline Rocha Leonardi– 2° lugar (V) 

 Jeíse Carolina de Oliveira– 3° lugar 

 

-Ecologia  

 Aline Braga Silva– 1° lugar (B) 

 Alesson Neves Amaral– 2° lugar (V) 

 Vitor Breno Gonçalves de França– 3° lugar 

 Amanda Oliveira Costa– 4° lugar 

 

-Biologia Evolutiva  

 Jocinete Silva Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Matheus Meira Ferraz– 2° lugar (V) 

 Yasmin Santos de Jesus– 3° lugar 

 

-Genética Geral/Engenharia Florestal 

 Karine de Queiróz Oliveira– 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Ana Victória Santos Carvalho– 2° lugar (V) 

 

-Genética Quantitativa e de Populações 

 Lorenzo Alves Mascarenhas de Almeida– 1° lugar (V) 

 

-Paleontologia 

 Crísian Mel Santos Pires– Renovação (B) 

 

-Preparação de Vertebrados para Coleções Zoológicas 

 Forlan Pinheiro de Sousa– 1° lugar (V) 

 

-Zoologia 

 Graziela de Sousa Melo– 1° lugar (B) 

 Michelly Oliveira Gomes– 2° lugar (V) 

 Bruno de Oliveira Silva– 3° lugar 

 Camila de Oliveira Damasceno– 4° lugar 

 

-Zoologia III 

 Camila de Oliveira Damasceno– 1° lugar (V) 

 Lorrane Teixeira Bonfim– 2° lugar (V) 

 Ana Clara Santos Batista de Moraes– Renovação (B) 

 

-Ecologia de Comunidades 

 Gabriel Figueiredo Morais Oliveira– Renovação (B) 

 

-Ecologia de Populações 

 Isa Mara Catarino da Silva Rodrigues– 1° lugar (B) 

 Stella Leite Garcez Gonçalves– 2° lugar (V) 

 Tássio Luiz Cabral Silva– 3° lugar 

 

-Análise Experimental e Análise de Dados em Biologia 

 Yan Charles Alves Rocha– 1° lugar (V) 

 Ana Victória Santos Carvalho– 2° lugar (V) 

 

-Ecologia de Campo 

 Bruno de Oliveira Silva– 1° lugar (V) 

 Maria Eduarda Souza Brasil– 2° lugar (V) 

 Forlan Pinheiro de Sousa– 3° lugar 

 

-Zoologia II 

 Victor Santos Souza– 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Julia Deborah Novais Lima– 2° lugar (V) 

 

-Genética Humana 

 Rodrigo Ribeiro de Sousa– 1° lugar (B) 

 Ghean Pedro Dias Ferreira– 2° lugar (V) 

 Gabriel Paixão Brito– 3° lugar 

 Mateus Gustavo Santos Silva– 4° lugar 

 

-Ecologia de Campo 

 Júlia Lorena Silva Oliveira– 1° lugar (B) 

 Nilza Santana Silva– 2° lugar (V) 

 Jeise Carolina de Oliveira– 3° lugar 

 Bruno de Oliveira Silva– 4° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 

 

- Topografia I 

 Raquel Oliveira de Sousa– 1° lugar (B) 

 

-Construções Rurais 

 Manuela Chaves da Silva– 1° lugar (B) 

 

-Hidráulica Agrícola 

 João Victor Martins de Araújo Almeida– 1° lugar (B) 

 

-Introdução à Ciências do Solo  

 Calebe da Silva Brito– 1° lugar (B) 

 Carlos Eduardo Moura Arcanjo Ferreira– 2° lugar 

 Luís Wagner Rocha da Silva– 3° lugar 

 Natália Santos Pereira– 4° lugar 

 

-Sistema de Informações Geográficas  

 Maria Fernanda Reis dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Fertilidade e Adubação  

 Ariel Castro Ribeiro– 1° lugar (B) 

 João Paulo Libarino Silva– 2° lugar 

 Gabriel da Silva Sousa– 3° lugar 

 Ismael Lemos da Silva Rocha– 4° lugar 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Maquinas Agrícolas  

 Daniel França dos Santos– 1° lugar (B) 

 Raquel Cardoso Guimarães– 2° lugar 

 

-Morfo- Taxonomia Vegetal III 

 Mariana Santos de Andrade– 1° lugar (B) 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola 

 Vinícius Souza Vieira– Renovação (B) 

 

-Pedologia e Física do Solo 

 Kaio Araújo de Sousa Nascimento– Renovação (B) 

 

-Levantamento e Classificação de Solo 

 Kaio Araújo de Sousa Nascimento– Renovação (V) 

 

-Ecologia Florestal 

 Weslei Santos Sousa– 1° lugar (V) 

 

-Mecânica e Motores 

 Maria Eduarda Oliveira Rocha– 1° lugar (V) 

 

-Fotogrametria e Fotointerpretação 

 João Paulo Libarino Silva– 1° lugar (V) 

 Maria Eduarda Oliveira Rocha– 2° lugar 

-Química do Solo 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Topografia II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Microbiologia do Solo 

 Não houve candidatos inscritos 

-Irrigação e Drenagem 

 Não houve candidatos inscritos 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

- Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Maria Fernanda Sales– 1° lugar (B) 

 Thiago Brito Cordeiro– 2° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Yasmim Miclos da Silva– 3° lugar (V) 

 Larissa Lemos Nogueira– 4° lugar (V) 

 

-Análise de Custos 

 Luiz Diego Santos Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Beatriz Santana Silva– 2° lugar (V) 

 Carlos Dyorgens Silva Santana– 3° lugar (V) 

 Kleber Henrique Pacheco Viana– 4° lugar (V) 

 

-Economia Rural 

 Brenda Barbosa da Silva– 1° lugar (B) 

 João Marcelo Dias Umbelino– 2° lugar (V) 

 

-Direito Processual Civil I 

 Maria Luiza de Matos Nogueira– 1° lugar (B) 

 Isac Santos Meira– 2° lugar (V) 

 Herlane Alves Gonçalves– 3° lugar (V) 

 Thiago Brito Cordeiro– 4° lugar (V) 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Myllena Mota Maia– 1° lugar (B) 

 Givanei Lima Dias Júnior– 2° lugar (V) 

 Pedro Lucas R. Prado– 3° lugar (V) 

 Ana Luiza F. Moura– 4° lugar (V) 

 

-Hermenêutica Jurídica 

 Nathalia Rocha Martins– Renovação (B) 

 Bianca Santana Teixeira Novais– 1° lugar (V) 

 Sabrina Ferraz Xavier– 2° lugar (V) 

 Aline Luz Silva– 3° lugar (V) 

 

-Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I)  

 Thiago Brito Cordeiro– 1° lugar (V) 

 Nathalia Ferreira Brito Spinelli– 2° lugar (B) 

 Yasmim Miclos da Silva– 3° lugar (V) 

 

-Ética  

 Antônio Alves da Silva Neto– Renovação – (B) 

 Júlia Rocha Oliveira– Renovação – (V) 

 Íthalo Alves Pereira Moura– Renovação– (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

 

-Contabilidade Social 

 Igor Bonfim Santos– 1° lugar (B) 

 Igor Matos– 2° lugar (V) 

 

-Direito Civil IV 

 Thiago Brito Cordeiro– 1° lugar (B) 

 Maria Fernanda Moura Sales– 2° lugar (V) 

 Lucilla Lago Machado– 3° lugar (V) 

 Isac Santos Meira– 4° lugar (V) 

 

-Economia Política 

 Paulo Vitor dos Santos Brito– 1° lugar (B) 

 Igor Pereira Bastos– 2° lugar (V) 

 Rachel Rocha Silva– 3° lugar (V) 

 

-Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Nathalia Ferreira Brito Spinelli– 1° lugar (V) 

 Larissa Lemos Nogueira– 2° lugar (B) 

 

-Teoria do Processo 

 Lara Brandão Pereira Fernandes– Renovação (V) 

 Jeane Gomes Barreto– Renovação (B) 

 Paula Caroline dos Anjos Piloto– Renovação (V) 

 

-Introdução à Economia  

 João Vittor de Oliveira Ramos– 1° lugar (B) 

 Aline Luz Silva– 2° lugar (V) 

 Shayane Patez de Souza– 3° lugar (V) 

 Rebeca Vitória Teixeira de Jesus– 4° lugar (V) 

 

-Serviço de Assistência Jurídica II (SAJU II) 

 Roberta Lucchesi Conceição Mascarenhas– Renovação (B) 

 Herlane Alves Gonçalves– Renovação (V) 

 Brenda Severino Mascarenhas– Renovação (V) 

 

-Direito Tributário  

 Rian de Jesus Santos– 1° lugar (B) 

 Raissa Carvalho Gonçalves– 2° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Direito Administrativo I 

 Jonas Ferreira Silva– Renovação (B) 

 Júlia Rocha Oliveira– Renovação (V) 

 Alisson Ferreira da Silva– Renovação (V) 

-Direito Administrativo II 

 Pedro Lucas R. Prado– 1° lugar (V)  

 Felipe Antônio Leto Matos– 2° lugar (V) 

 Maria Luiza de Matos Nogueira– 3° lugar (V) 

 Larissa Lemos Nogueira– 4° lugar (V) 

 

 

-Direito Civil I 

 Givanei Lima Dias Júnior– 1° lugar (V) 

 

-Direito Civil II 

 Bianca Freire de Oliveira– Renovação (B) 

 

-Teoria Geral da Administração II- TGA II 

 Thalita de Jesus Marques Silva– 1° lugar (B) 

 

-Teoria Macroeconômica II 

 Maria Eunice Souza da Silva– 1° lugar (B) 

 Felipe Santos Pereira– 2° lugar 

 

-Economia Clássica  

 Shayene Patez de Souza– 1° lugar (B) 

 

-Administração da Qualidade Total 

 Alisson Rozendo Santos– 1° lugar (B) 

 Thalita de Jesus M. Silva– 2° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Geometria Analítica  

 Vinicius Castro Moreira– 1° lugar (B) 

 Gabriel Silva Sampaio– 2° lugar 

 Pedro Henrique de Avelar Santos– 3° lugar 

 Emile Vitória Alves Oliveira– 4° lugar 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Álgebra Linear  

 Gustavo dos Santos Cruz– 1° lugar (B) 

 Igor Silva Pessoa– 2° lugar 

 

-Conteúdo e Metodologia do Ensino Fundamental de Matemática 

 Hanna Ayres Ramos– 1° lugar (B) 

 

-Laboratório de Física Geral I 

 Bruno Lobo Coqueiro– 1° lugar (B) 

 Luís Henrique Oliveira dos Santos– 2° lugar 

 Eric Santos Lemos– 3° lugar 

 Mizaiane da Silva Coelho– 4° lugar 

 

-Física Geral III 

 Péricles Rocha Rodrigues– 1° lugar (B) 

 Ewerton Fernando Bandeira Bonfim– 2° lugar (V) 

 Alan Vieira de Souza– 3° lugar 

 Samuel de Oliveira Santos– 4° lugar 

 

-Estrutura da Matéria 

 Maria Aparecida Silva Silveira– 1° lugar (V) 

 

-Desenho Geométrico 

 Cananda Novais Brito– 1° lugar (B) 

 Aline Gomes Pacheco– 2° lugar (V) 

 

-Desenho Técnico 

 Pedro Henrique Meira Carvalho Silva– Renovação (B) 

 

-Bioestatística 

 Lívia Souza Ferreira– 1° lugar (B) 

 

-Análise na Reta I 

 Daniel Neves Flores Silva– 1° lugar (B) 

 

-Matemática Básica 

 Diogo Silva Andrade– 1° lugar (V) 

 

-Educação Matemática e Tendências de Ensino  

 Viviane Luz Dias– 1° lugar (B) 

 Luan Trindade de Brito – 2° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Fundamentos de Sistemas de Informação 

 Gustavo Santos Cruz– 1° lugar (B) 

 Lorenzo Castilhano Costa Lima– 2° lugar 

 Vinicius Castro Moreira– 3° lugar 

 Antônio Vinicius Silva Dutra– 4° lugar 

 

-Física Geral I 

 Heitor Rodrigues Públio – 1° lugar (B) 

 Samuel de Oliveira Santos– 2° lugar (V) 

 Davi Silva Novais– 3° lugar 

 Matheus Bomfim Moitinho Botêlho– 4° lugar 

 

-Calculo I 

 Thiago Santos Mendes– 1° lugar (B) 

 Gustavo Henrique Oliveira Fernandes– 2° lugar 

 Adriane Martins Alves– 3° lugar 

 Felipe Santos Araújo– 4° lugar 

 

-Matemática III 

 Laisa Neves Pereira– 1° lugar (V) 

 Flávia Karoline Meira Souza– 2° lugar (V) 

 

-Cálculo IV 

 Pedro Henrique de Avelar Santos– 1° lugar (B) 

 Emile Vitória Alves Oliveira– 2° lugar (V) 

 Matheus Fernandes Muniz– 3° lugar 

 Samuel de Oliveira Muniz– 4° lugar 

 

-Álgebra Linear 

 Luzia Ribeiro da Silva Santos– 1° lugar (V) 

 Igor Silva Pessoa– 2° lugar (V) 

-Física Geral II 

 Luís Henrique Oliveira dos Santos– 1° lugar (B) 

 Felipe Santos Araújo– 2° lugar (V) 

 Matheus Fernandes Muniz de Almeida– 3° lugar (V) 

 Adriane Martins Alves– 4° lugar 

 

-Termodinâmica 

 Italo Péricles Dias dos Santos– 1° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Compiladores 

 Davi Tavares Copque– 1° lugar (B) 

 Weslei Ferreira Santos– 2° lugar (V) 

 

-Algoritmos e Programação I 

 Ana Clara Veiga Prates– 1° lugar (B) 

 Marcus César Santos Pereira– 2° lugar 

 Gustavo dos Santos Cruz– 3° lugar 

 Vinicius Castro Moreira– 4° lugar 

 

-Banco de Dados I 

 Matheus Souza Lopes– 1° lugar (V) 

 Antônio Vinicius Silva Dutra– 2° lugar (V) 

 

-Algoritmos e Programação II 

 Augusto César Souza Araújo – 1° lugar (B) 

 Gustavo dos Santos Cruz– 2° lugar (V) 

 Ana Clara Veiga Prates– 3° lugar (V) 

 Vinicius Castro Moreira– 4° lugar 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

 Matheus Fernandes Muniz de Almeida– 1° lugar (B) 

 Gabriel Silva Sampaio– 2° lugar 

 

-Álgebra II 

 Gabriel Ruas– 1° lugar (B) 

 

-Práticas como Componente Curricular I 

 Karla Thais Monção Malheiros– 1° lugar (B) 

 

-Paradigma de Linguagem de Programação 

 Melk Silva Braga– 1° lugar (B) 

 Vitor Rosembergre dos Santos Carmo– 2° lugar (V) 

 

-Analise de Algoritmos 

 Vitor Rosembergre dos Santos Carmo– 1° lugar (V) 

 

-Física I 

 Matheus Fernandes Muniz de Almeida– 1° lugar (B) 

 Adriane Martins Alves– 2° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Samuel de Oliveira Santos– 3° lugar 

 Matheus Bomfim Moitinho Botêlho– 3° lugar 

 Emile Vitória Alves Oliveira– 4° lugar 

 

-Programação Declarativa  

 Gustavo Pereira Nunes– 1° lugar (B) 

 

-Física Básica I 

 Heitor Rodrigues Públio– 1° lugar (V) 

 

-Física Básica II 

 Pedro Henrique de Avelar Santos– 1° lugar (B) 

 Davi Silva Novais– 2° lugar 

 Emile Vitória Alves Oliveira– 3° lugar 

 Samuel de Oliveira Santos– 4° lugar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I– DS I 

 

-Educação Física Escolar II 

 Karoline Lima dos Santos– 1° lugar (B) 

 Murillo de Jesus Santos– 2° lugar  

 Caolane Lopes da Silva– 3° lugar 

 Valéria Santos Calmon– 4° lugar 

 

-Estágio Supervisionado II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Cinesiologia 

 Gislane Mota de Almeida– 1° lugar (V) 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica II- NPP II 

 Libiny Silva– 1° lugar (B) 

 Débora Quézia Santos Matos– 2° lugar 

 Ludmilla França Rocha– 3° lugar 

 Gabriela Santos Giraldo– 4° lugar 

 

-Fundamentos das Lutas 

 João Paulo Braga e Braga– 1° lugar (B) 

 Karoline Lima dos Santos– 2° lugar 

 Murillo de Jesus Santos– 3° lugar 

 Carolane Lopes da Silva– 4° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Dança 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Fisioterapia em angiologia e Cardiologia 

 Vitória Machado Pirajá– Renovação (B) 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia 

 Fábia Costa Ribeiro– Renovação (B) 

 Daniel Porto Cerqueira Dias– 1° lugar 

 Flávia Novaes Santos– 2° lugar 

 Vitor Santos Marques de Oliveira– 3° lugar 

 Wallace Almeida Gonçalves– 4° lugar 

 

-Fisioterapia Comunitária 

 Letícia Duarte de S. Santos– 1° lugar (B) 

 Luca Vitor Freire Bezerra– 2° lugar 

 Luiza Santana Nascimento– 3° lugar 

 Isadora Souza Costa– 4° lugar 

 

-Fisioterapia Aplicada à Neurologia 

 Poliana Santos Cerqueira– 1° lugar (B) 

 Rafael Mendes Limeira– 2° lugar 

-Recursos Terapêuticos II - RT II 

 Ian Silva Mello– 1° lugar (V) 

 Yasmin Rebouças Leto Magalhães Barbosa– 2° lugar 

 Yasmin Rocha Eloy– 3° lugar 

 

- Recursos Terapêuticos III - RT III 

 Gabriel Alves Fontana– Renovação (B) 

 Poliana Novais dos Santos– Renovação (V) 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Alexandre de Carvalho Santos– 1° lugar (B) 

 Daiane Pereira Santos– 2° lugar (V) 

 Antônio Pedro Santos Silva– 3° lugar 

 

-Prótese e Órtese 

 Maria Eduarda Lemos Santos– 1° lugar (V) 

 Ian Silva Mello – 2° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Pedro Henrique Alves Lago– 3° lugar 

 

-Cinesiologia e Biomecânica 

 Danilo Carvalho Cayres Pamponet– 1° lugar (B) 

 Stéfany Souza Santiago Medeiros– 2° lugar 

 Yasmin Rebouças Leto M. Barbosa– 3° lugar 

 Rudson Silva Araújo– 4° lugar 

 

-Fisioterapia em Traumato- Ortopedia 

 Maria Victória Félix da Silva– 1° lugar (B) 

 Luiza Santana Nascimento– 2° lugar 

 Gislan Sena da Silva Muniz– 3° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção à saúde da Criança 

 Celma Caroline Leal de Souza– 1° lugar (B) 

 Anna Julia Miranda Meira de Oliveira– 2° lugar 

 Jaynne Souza Silva– 3° lugar 

 Sara Oliveira Pacheco– 4° lugar 

 

-Fisiologia de Exercício 

 Lara Rocha Santos– Renovação (B) 

 Camille Leal Tófoli– 1° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Aplicada a Dermatofuncional 

 Bruno da Silva– 1° lugar (B) 

 Larissa Almeida– 2° lugar 

 Isadora Souza Costa– 3° lugar 

 Jayne Souza Silva– 4° lugar 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Gustavo Santos Gama– 1° lugar (B) 

 Pedro Henrique Alves Lago– 2° lugar 

 

-Recursos Terapêuticos Manuais  

 Gustavo Santos Gama– 1° lugar (B) 

 Gislan Sena da S. Muniz– 2° lugar 

 Samara Pires Leal– 3° lugar 

 Kaliu Oliveira Amorim– 4° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

  Thalia Souza Silva– 1° Renovação (B) 

 

-Odontologia Pré-clínica I- OPC I  

 Marianna Miranda Sampaio– 1° lugar (B) 

 Adna Rebeca Andrade Souza– 2° lugar 

 Nívia Souza Jardim– 3° lugar 

 Thamires Sampaio Vieira– 4° lugar 

 

-Odontologia Pré-clínica II- OPC II 

 Roberta Caldas Macêdo– 1° lugar (B) 

 Nívea Souza Jardim– 2° lugar 

 Camilla Jardim P. dos Santos– 3° lugar 

 Ana Carolina Souza– 4° lugar 

 

-Clínica Odontológica II – CO II 

 Renata Souza Rocha– Renovação (B) 

 Kedma Luise Camilo Santiago– Renovação (V) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I  

 Ana Bruna Ferreira Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Marianna Miranda Sampaio– 2° lugar 

 Erica Jamille Mendes Ferreira– Renovação (V) 

 

-Clínica Odontológica I – CO I 

 Diogo Linyker Nepomuceno David– 1° lugar (B) 

 Nívea Souza Jardim– 2° lugar 

 Natan Silva Souza– 3° lugar 

 Roberta Caldas Macedo– 4° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – CSC III 

 Aline Gonçalves Pinhão– 1° lugar (B) 

 Clarissa Caricchio Tourinho– 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Ketley Merielly Siqueira– 1° lugar (B) 

 Maria Letícia Menezes Velame– 2° lugar 

 Ana Liz Santos Oliveira– 3° lugar 

 Aline Gonçalves Pinhão 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Cristiane Alves de Farias– 1° lugar (B) 

 

 

-Odontologia Pré-clínica I – OPC I  

 Laís Oliveira Vaz Bispo– 1° lugar (B) 

 Stéphanie Souza Martins Leite– 2° lugar 

 Nívea Souza Jardim– 3° lugar 

 Roberta Caldas Macêdo– 4° lugar 

 

-Odontologia Pré-clínica II- OPC II 

 Larissa Bárbara B. Lima– 1° lugar (B) 

 

-Clínica Integrada III- CI III 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Odontologia Legal I – OL I 

 Ellvys Freire Santos– Renovação 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V – OSC V 

 Camila Souza Barreto– 1° lugar (V) 

 

-Clínica Integrada I – CI I 

 Clarissa Caricchio Tourinho– 1° lugar (B) 

 Pedro Henrique Consendey– 2° lugar (V) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Bárbara Gomes da Silva– 1° lugar (B) 

 Larissa Bárbara Brito Lima– 2° lugar 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva V – OSC V 

 Deborah Evelyn Ribeiro dos Santos– 1° lugar (B) 

 Camila Souza Barreto– 2° lugar 

 Geisyane Souza Vale Dourado– 3° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica III – COP III 

 Rayana Rocha Ramos– 1° lugar (B) 

 Geisyane Souza Vale Dourado– 2° lugar 

 Marcus Vinycius Valença de Alcântara– 3° lugar 

 

-Escultura Dental 

 Laís Oliveira Vaz Bispo– 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Uendlla Kaiara– 2° lugar 

 Thalita Lopes Miranda– 3° lugar 

 Stephane Souza Martins– 4° lugar 

 

-Patologia Científica 

 Brendha Matos Buriti– Renovação (B) 

 Anna Liz Santos Oliveira– 1° lugar 

 Kedma Luise Camilo Santiago– 2° lugar 

  

-Clínica Odontopediátrica II 

 Marcus Vinycius Valença de Alcântara– 1° lugar (B) 

 Geisyane Souza Vale Dourado – 2° lugar 

 Bárbara Gomes da Silva Andrade– 3° lugar 

 

-Clínica Integrada III – CI III 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Odontologia Pré-clínica II – OPC II 

 Letícia Galvão Sato– 1° lugar (B) 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Isa Geovanna Souza Chaves– Renovação (B) 

 

-Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Cataryne Nunes Bastos Lopes Gonçalves– 1° lugar (V) 

 Aline Gonçalves Pinhão– 2° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva II – OSC II 

 Laís Oliveira Vaz Bispo– 1° lugar (B) 

 Déborah Evelyn Ribeiro dos Santos– 2° lugar (V) 

 Kaynã Silva Pedreira– 3° lugar 

 Greicielen M. Santos– 4° lugar 

 

- Clínica Odontopediátrica III – COP III 

 Geisyane Souza Vale Dourado – 1° lugar (B) 

 Marcus Vinycius Valença de Alcântara– 2° lugar (V) 

 

-Diagnóstico Oral 

 Nívea Souza Jardim– 1° lugar (B) 

 Felipe Leonan Silva– 2° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Mariana Miranda Sampaio – 3° lugar 

 Laís Oliveira Vaz Bispo– 4° lugar 

 

-Clínica Odontológica III – CO III 

 Ruanna Weyll Abijaude Mansur Gonzaga – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Odontológica IV – CO IV 

 Marcus Vinycius Valença de Alcântara – 1° lugar (V) 

 

- Clínica Integrada I – CI I 

 Pedro Henrique Consendey– 1° lugar (B) 

 Clarissa Carichio Tourinho– 2° lugar (V) 

 

- Clínica Integrada II – CI II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Capoeira  

 João Paulo Braga e Braga– 1° lugar (V) 

 

-Política e Gestão em Educação Física 

 Karoline Lima Santos– 1° lugar (B) 

 Murillo de Jesus Santos – 2° lugar (V) 

 Carolane Lopes da Silva– 3° lugar 

-Educação e Saúde Pública 

 Karoline Lima Santos– 1° lugar (V) 

 Ludmylla França Rocha– 2° lugar (V) 

 Valéria Santos Calmon– 3° lugar 

 Murillo de Jesus Santos– 4° lugar 

 

-Política e Gestão em Esporte 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Investigação Científica II 

 Camila Santos Lemos– Renovação (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS II 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Beatriz Soares Santos– 1° lugar (B) 

  Geiza da Silva Queiroz– 2° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Epidemiologia II 

 Ludmila Costa Andrade– 1° lugar (B) 

 Esther Emanuelly Bonfim Santos– 2° lugar (V) 

 Mateus de Souza Costa– 3° lugar 

 Guilherme Silva de Oliveira– 4° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto II 

 Bianca Macedo Dias– 1° lugar (B) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança 

 Rute Micaela dos Santos Macário– 1° lugar (B) 

 Geiza da Silva Queiroz– 2° lugar (V) 

 Ianna Letícia Silva Reis– 3° lugar 

 Érica Santana Gondim– 4° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Camila Santos Rodrigues– 1° lugar (V) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Liz Lopes dos Santos– 1° lugar (B) 

 Rayssa Guedes Souza– 2° lugar (V) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Liviny Santos de Almeida– 1° lugar (B) 

 Beatriz Vieira Silva– 2° lugar (V) 

 

-Habilidades e Atitudes I 

 Fredson Rocha da Silva– 1° lugar (B) 

 Edinei Mafia da Silva– 2° lugar (V) 

 João Victor Carvalho Cerqueira– 3° lugar 

 Gustavo Sarmento de Souza– 4° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva III 

 Laila da Massena Silva– 1° lugar (B) 

 Mateus de Souza Costa– 2° lugar (V) 

 Esther Emanuely Bonfim Santos– 3° lugar 

 Igor Maurício de Jesus Assis– 4° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde Mental  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Amanda Soares Silva– 1° lugar (B) 

 Isabele Vaz Carvalho– 2° lugar  

 Igor Maurício de Jesus Assis– 3° lugar 

 

-Epidemiologia I 

 Jullia Fraga de Oliveira Bastos– 1° lugar (V) 

 Gislane Mota de Almeida– 2° lugar 

 Karine Barros de Souza– 3° lugar 

 Ricardo Pereira da Silva– 4° lugar 

 

-Pesquisa Orientada I 

 Bruna dos Santos Bispo– 1° lugar (V) 

 Ianna Letícia Silva Reis– 2° lugar (V) 

 Amanda Soares Silva– 3° lugar 

 Emanuelle Silva Souza– 4° lugar 

 

- Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Beatriz Vieira Silva– 1° lugar (B) 

 Karine Barros de Souza– 2° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde I 

 Nayla Alves Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Ianna Letícia Silva Reis– 2° lugar (V) 

 Rayssa Guedes Souza– 3° lugar (V) 

 Ana Bruna Ferreira Ribeiro– 4° lugar  

 

-Planejamento e Gestão em Saúde 

 Mateus de Souza Costa– 1° lugar (B) 

 

-Epidemiologia I 

 Cecília Lima de Andrade– 1° lugar (B) 

 Gislane Mota de Almeida– 2° lugar 

 Athirson Moreira Domingos– 3° lugar 

 Karine Barros de Sousa– 4° lugar 

 

-Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade - PIESC II 

 Monalisa Di Lauro Soares– 1° lugar (B) 

 Pedro Cerqueira de Almeida– 2° lugar (V) 

 Marlon Cerqueira de Almeida– 3° lugar (V) 

 Ingrid Paulina Pessoa Silva– 4° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

- Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade - PIESC I 

 Pedro Cerqueira de Almeida – 1° lugar (B) 

 Lara Lima de Souza– 2° lugar (V) 

 Fredson Rocha da Silva– 3° lugar (V) 

 Monalisa Di Lauro Soares– 4° lugar 

 

-Pesquisa Orientada II 

 Ianna Letícia Silva Reis– 1° lugar (B) 

 Rayssa Guedes Souza– 2° lugar (V) 

 

 -Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Cristiele Santana dos Santos– Renovação (B) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I 

 Anna Paula Santos da Silva– Renovação (B) 

-Políticas de Saúde 

 Girlan Freitas Meira– Renovação (B) 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia) 

 Yasmin Gomes Plácido– Renovação (V) 

 

- Epidemiologia e Meio Ambiente (Odontologia) 

 Gabriel Pereira Oliveira– Renovação (V) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Joice Brito Moreira– Renovação (B) 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Cálculo Aplicado à Farmácia 

 Daniel Souza Silva– 1° lugar (B) 

 

-Matemática para Biologia 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Química Analítica III 

 Gilvânia Santos de Oliveira– 1° lugar (B) 

 

-Física Geral e Experimental I 

 Natane Silva Menezes– 1° lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Física Geral I 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Probabilidade e Estatística 

 Livia Santos Bispo– 1° lugar (B) 

 

-Atenção Farmacêutica 

 Malu Chaves– 1° lugar (B) 

 Sheila Silva Cunha– 2° lugar (V) 

 Rafael Borges Brito– 3° lugar 

 Vitor Manoel Barbosa Santos– 4° lugar 

 Fernanda de Jesus Machado– 5° lugar 

-Química Geral e Experimental II 

 Mário Rodrigues Oliveira– 1° lugar (B) 

 Ricardo Cruz Nascimento– 2° lugar (V) 

 

-Química Geral II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Cálculo I 

 Kennedy Dutra Pereira– 1° lugar (B) 

 Daniel Souza Luz Silva– 2° lugar 

 Gabriel Luz Pachêco– 3° lugar 

 

-Banco de Dados I - Matemática  

 Thiago Henrique Sena Pereira– 1° lugar (B) 

 Raíza Silva de Araújo– 2° lugar 

 Isabela Silva Araújo– 3° lugar 

 

-Banco de Dados I - Sistemas 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Homeopatia 

 Sheila Silva Cunha– 1° lugar (B) 

 Rafael Borges Brito– 2° lugar 

 

-Bioquímica Básica 

 Andressa Duarte Santana– Renovação 

 

-Química Geral e Experimental II 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Cássio Dayan Moura Gonçalves– 1° lugar (B) 

 Gilvania Santos de Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Cálculo I 

 Gabriel Luz Pachêco– 1° lugar (B) 

 Kennedy Dutra Pereira– 2° lugar 

 

-Cálculo Numérico 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Bioestatística  

 Rian Talles Azevedo Castro– 1° lugar (B) 

 Ana Clara Maciel Santana– 2° lugar 

 

-Química Analítica II 

 Thiago dos Santos Bomfim– Renovação 

 

-Química Orgânica I 

 Pabllo dos Santos Silveira– 1° lugar (B) 

 Pedro Edson Moreira Correia– 2° lugar 

 Breno Yves Moura Gonçalves– 3° lugar 

 Ryan Morais Ribeiro– 4° lugar 

 

-Microbiologia Industrial e Biocatálise 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Bioquímica II 

 Ícaro Rocha Aguiar– 1° lugar (B) 

 Sheila Silva Cunha– 2° lugar 

 

-Geologia Geral 

 Tácio Bruno de Jesus Mendes– 1° lugar (B) 

 Ronny Braga dos Santos– 2° lugar (V) 

 

- Bioquímica Básica 

 Ana Vitória Silva Dias– 1° lugar (B) 

 Gabriele Vidal França– 2° lugar 

 

- Bioquímica 

 Não houve candidatos inscritos 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Gerência de Redes de Computadores 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Informática Aplicada à Saúde 

 Anna Beatriz da Silva Reis– 1° lugar (B) 

 

- Redes de Computadores 

 Isabella carvalho Andrade– 1° lugar (V) 

 

-Química Geral 

 Daniel Eduardo Nascimento Neto– Renovação 

 

-Bioquímica - Enfermagem 

 Mirela Ribeiro Caricchio– 1° lugar (V) 

 Gabriele Vidal França– 2° lugar (V) 

 

-Bioquímica - Fisioterapia 

 Josué Pedro Andrade Silva Santos– 1° lugar (B) 

 Ana Clara Portela Novais– 2° lugar (V) 

 Yasmin Rebouças Leto Magalhães Barbosa– 3° lugar 

 Luíza Vitória Rebouças Leto Chaves Sampaio– 4° lugar 

 

-Química Geral e Experimental I 

 Samuel Couto Nascimento de Amorim– 1° lugar (V) 

 Gabriel Vieira Cardoso– 2° lugar (V) 

 Breno Yves Moura Gonçalves– 3° lugar 

 

- Didática da Matemática 

 Roziane Amorim de Almeida de Jesus– 1° lugar (B) 

 

-Bioestatística Aplicada à Farmácia 

 Luísa Vitória Rebouças Leto Chaves Sampaio– 1° lugar (B) 

 

-Química Inorgânica II 

 Ângelo Cabral Vaz Meira– 1° lugar (V) 

 Ricardo Cruz Nascimento– 2° lugar 

 

-Química Geral e Experimental II 

 Cassio Dayan Moura Gonçalvez– 1° lugar (V) 

 Brenno Yves Moura Gonçalves – 2° lugar 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Química Inorgânica Experimental II 

 Letícia Grisi Rocha Santos– Renovação 

 

-Lógica Aplicada à Computação 

 Arthur Lago Martins– 1° lugar (B) 

 Raíza Silva Araújo– 2° lugar 

 

-Química Orgânica B 

 Juliano Santos Reis– Renovação 

 

-Química Analítica I 

 Samuel Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 Elylian Sara Teixeira Pires– 2° lugar 

 Marcella Purificação Di Girolamo– 3° lugar 

 

-Cálculo I- Matemática 

 Kennedy Dutra Pereira– 1° lugar (V) 

 Gabriel Luz Pachêco– 2° lugar (V) 

 

-Cálculo I- Química 

 Luís Miguel dos Santos Gomes– 1° lugar (B) 

 

- Farmacoterapia 

 Rosana Machado da Silva– Renovação 

 

-Química Orgânica II 

 Alan Santana Benevides– 1° lugar (B) 

 

-Introdução à Ciências da Computação 

 Kalleu Borges Queiroz – 1° lugar (B) 

 Audry Almeida dos Santos– 2° lugar (V) 

 Pedro Henrique Meira da Silva– 3° lugar 

 

-Pesquisa e Prática de Ensino em Matemática I 

 Laylla Rodrigues Cerqueira– 1° lugar (B) 

 Gabriel Santos de Deus Queiroz – 2° lugar 

 Alicenete Sena Silva– 3° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Biologia Geral 

 Heloísa Santos Amorim– 1°lugar (B) 

 Ronny Braga dos Santos– 2° lugar 

 Rebeca Oliveira Santana– 3° lugar 

 

-Genética Molecular 

 Julia Alves Britto Peixoto– 1°lugar (B) 

 Sintia Santana Aguiar– 2° lugar (V) 

 

-Genética Geral I 

 Ângelo Mauricio Nunes Ferreira– 1°lugar (B) 

 Ivana de Oliveira Santos– 2° lugar (V) 

 Katherine da Silva e Andrade– 3° lugar 

 Caren Santos Costa– 4° lugar 

 

-Parasitologia Humana 

 Héllen Souza Guimarães– 1°lugar (V) 

 Vitor Manoel Barbosa Santos– 2° lugar (V) 

 Roseline Assunção Souza dos Santos– 3° lugar 

 Ester Viana Neves Silva– 4° lugar 

 

-Imunologia 

 Giovanna Figueiredo Lopes– 1°lugar (B) 

 Gabriela Santiago Fernandes de Souza– 2° lugar (V) 

 Bárbara Morena Soares Oliveira dos Santos– 3° lugar 

 Marcus Orlando Sigler Meira– 4° lugar 

 

-Biofísica 

 Gabriel Santos Pinto– 1°lugar (B) 

 Lucas das Neves Santos– 2° lugar (V) 

 Lívia de Almeida Nonato– 3° lugar 

 Pedro Allan dos Santos Santana– 4° lugar 

 

-Genética Geral II 

 Letícia Santana dos Santos– 1°lugar (B) 

 Evandro Novaes Santana– 2° lugar (V) 

-Genética Geral II 

 Ângelo Mauricio Nunes Ferreira– 1°lugar (B) 

 

-Morfotaxonomia vegetal II 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Luiza Reis Cerqueira– 1°lugar 

 Clarine Souza Ramos– 2° lugar 

 

-Histologia Buco-Dental 

 Brenda Bulhões Menezes– 1°lugar (B) 

 Gustavo Souza Ganem– 2° lugar 

 Bernardo Simões Castro– 3° lugar 

 

-Fisiologia Animal e Comparada  

 Beatriz Gomes Ramos– 1°lugar (B) 

 

 

-Invertebrados I 

 Alícia Carolina dos Santos Reis– 1°lugar (V) 

 

-Imunologia Básica 

 José Damião de Jesus Pinheiro– 1°lugar (V) 

 Mariana Alves Ferreira– 2° lugar (V) 

 Annanda Ribeiro Barreto– 3° lugar (V) 

 

-Imunologia 

 José Damião de Jesus Pinheiro– 1°lugar (B) 

 Mariana Alves Ferreira– 2° lugar (V) 

 Annanda Ribeiro Barreto– 3° lugar (V) 

 

-Invertebrados III 

 Gleiciane Silva Gonçalves– 1°lugar (B) 

 Samara Ferreira Osório– 2° lugar (V) 

 

-Comunidade de Macroinvertebrados de Águas Continentais 

 Yasmin Silva Araújo– 1°lugar (B) 

 

-Citologia e Genética 

 Lucas Emanuel Costa Gomes– 1°lugar (B) 

 Roberta Rodrigues Ribeiro– 2° lugar 

 Ellis Silva de Jesus– 3° lugar 

 Ádna Rebeca Andrade Souza– 4° lugar 

 

-Anatomia Humana III 

 Rafael Mendes Limeira– 1°lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Stefanny S. Santiago Medeiros– 2° lugar (V) 

 Delmiran dos Santos Jesus– 3° lugar (V) 

 Marlon Novais da Silva– 4° lugar 

 

-Vertebrados I 

 Yasmim Silva Araújo– 1°lugar (V) 

 

-Histoembriologia Animal 

 Anthony Gabriel Gonçalves de Oliveira– 1°lugar (B) 

 Bárbara Morena Soares Oliveira Santos– 2° lugar (V) 

 Ivana de Oliveira Santos– 3° lugar 

 Isabela da Fonseca Fraga– 4° lugar 

 

-Geopaleontologia 

 Rian Borges de Melo– 1°lugar (B) 

 Beatriz Gomes Ramos– 2° lugar (V) 

 Rebeca Oliveira Santana– 3° lugar 

 

-Anatomia Humana II -  Enfermagem 

 Isabella Rios Cardoso– 1°lugar 

 Maria Eduarda Lemos Santos– 2° lugar 

 Claudiane Costa da Silva– 3° lugar 

 Kélio Wolfrane Santos M. Filho– 4° lugar 

 

-Anatomia Humana - Farmácia 

 Yasmin Andrade Nunes– 1°lugar (V) 

 Maria Eduarda Lemos Santos– 2° lugar 

 Nayara Alves Lemos– 3° lugar 

 Helen Moraes Brito– 4° lugar 

 

-Anátomo-Fisiologia vegetal I 

 Diego Rodrigues dos Santos– 1°lugar (B) 

 Marcela Moraes Andrade– 2° lugar (V) 

 Karine Passos Silva– 3° lugar (V) 

 Artur Galindo Ribeiro Cruz– 4° lugar 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Wendlla Kaiara Sodré Pereira– 1°lugar (V) 

 Ana Vitória Silva Dias– 2° lugar (V) 

 Bárbara Morena Soares Oliveira Santos– 3° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Sofia Rocha Sampaio – 4° lugar 

 Eduarda Borges Vilas Boas Silva– 5° lugar 

 

-Microbiologia Oral 

 André Lucas Rocha Lima– 1°lugar (V) 

 Gustavo Souza Ganem– 2° lugar (V) 

 

-Botânica Aplicada a Farmácia 

 Isabela da Fonseca Fraga– 1°lugar 

 Emanuelly Barbosa Carvalho– 2° lugar 

 Ana Beatriz da Silva Reis– 3° lugar 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Karine Passos Silva– 1°lugar 

 Naiane Souza Mota– 2° lugar 

 Iorrana Brito da Silva Cerqueira– 3° lugar 

 Ismael Jefter Oliveira Nunes– 4° lugar 

 

-Ecologia de Campo 

 Isaque Nilton Santos Souza– 1°lugar (B) 

 Jaine Praxedes Pomponé– 2° lugar (V) 

 Adriele Santos de Souza– 3° lugar (V) 

 Danielle Oliveira Silva– 4° lugar (V) 

 

-Metodologia e Prática de Ciências Naturais 

 Beatriz Gomes Ramos– 1°lugar (B) 

 Naiane Souza Mota– 2° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana 

 Gabriela Mota Pinto Silva– 1°lugar (B) 

 Nayara Alves Brito– 2° lugar (V) 

 Greisiele Oliveira dos Santos– 3° lugar 

 Giselle Souza Bitencourt– 4° lugar 

 

-Anátomo-fisiologia Vegetal II 

 Naiane Souza Ramos– 1°lugar (B) 

 Diogo Rodrigues dos Santos– 2° lugar (V) 

 

-Fisiologia Humana –Enfermagem/Odontologia 

 Yasmim Andrade Nunes– 1°lugar (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Gerson Alves Adorno Neto– 2° lugar (V) 

 Sabrina Gentil dos Santos– 3° lugar 

 Gabriel Santos Pinto– 4° lugar 

 

-Ecologia II 

 Enzzo Gabriel Brito Barros– 1°lugar (V) 

 

-Ecologia no Ensino de Ciências e Biologia I 

 Evandro Novaes Santana– 1°lugar (B) 

 Gessica Praxedes Pomponé– 2° lugar (V) 

 

-Histologia Humana - Enfermagem 

 Lucas Dias Ribeiro– Renovação (B) 

 

-Histologia Humana - Medicina 

 Jéssica silva e Silva– Renovação (V) 

 

-Anatomia Humana II 

 Kamille Pires dos Santos– Renovação (B) 

 

-Ecologia Humana 

 Patrícia Neves Pereira– Renovação (B) 

 

-Microbiologia Humana 

 Mayara da Silva Barreto Souza– Renovação (B) 

 Mariana Figueredo Vieira– Renovação (V) 

 

-Parasitologia Humana 

 Jacqueline Santana dos Santos– Renovação (V) 

-Anatomia Humana I- Medicina 

 João Pedro de Souza Palmeira– Renovação (B) 

 Mariana Albuquerque de Brito– Renovação (V) 

 Gabriel Carvalho Matos– Renovação (V) 

 

-Anatomia Humana II- Medicina 

 Felipe Ramalho Pinheiro– Renovação (V) 

 

-Anatomia Humana 

 Andressa Duarte Santana– Renovação (V) 

 Maria Eduarda Costa Vieira– Renovação (V) 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Beatriz Almeida Cardoso Silva– Renovação (B) 

 Raylana Santos e Santos– Renovação (V) 

 Saulo Evangelista Costa– Renovação (V) 

 

-Vertebrados II 

 Nauana Barreto Miranda– Renovação (B) 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Letícia Santana dos Santos– Renovação (B) 

 Michelle Freitas de Oliveira– Renovação (V) 

 

-Morfo-Taxonomia Vegetal I 

 Naíne de Jesus Medrado– Renovação (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

- Teoria da Literatura II 

 Steffany Novais Silva– Renovação (B) 

 

-Pesquisa em Educação II 

 Emerson dos Anjos Meira– 1º Lugar (B) 

 Nayla Santos Ribeiro– 2° lugar 

 

-Estagio de Criação em Dança II: Dança e Contemporaneidade 

 Samara de Jesus Rocha – 1º Lugar (B) 

 

-Teoria da Literatura III 

 Bárbara Tailane Oliveira Brito– Renovação (B) 

 

- Literatura Portuguesa I 

 Rafael Lucas Souza Rocha– 1º Lugar (B) 

 Raianne dos Santos Souza– 2° lugar 

 

- Literatura Brasileira I e II 

 Felipe Ribeiro Silva– 1º Lugar (B) 

 Taíze Jesus dos Santos– 2° lugar 

 

- Avaliação e Aprendizagem 

 Joyce Santos Morais– Renovação (B) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Leitura e Produção de Texto 

 Suelen Souza da Silva– Renovação (B) 

 

-Sociologia da Educação 

 Vanessa Santos da Silva– 1º Lugar (B) 

 Fernanda Menezes Teixeira– 2° lugar 

 Steffany Andrade Barbosa– 3° lugar 

 Douglas Coelho Pita– 4° lugar 

 

-Inglês Instrumental I 

 Rafael Meneses Andrade– 1º Lugar (B) 

 Ana Camila Santos Fernandes– 2° lugar 

 Ana Luiza Silva Mascarenhas de Paulo– 3° lugar 

 Isabela carvalho Andrade– 4° lugar 

 

-Educação e Relação Étnico-raciais: Cultura Africana 

 Jéssica Santos de Azevedo– 1º Lugar (V) 

 

-Educação e Relação Étnico-raciais: Cultura Indígena 

 Ariana Passos do Santos– 1º Lugar (B) 

 Anatália de Oliveira Souza– 2° lugar 

 

-Antropologia Cultural 

 Katlhem Santos Souza– 1º Lugar (B) 

 Ana Clara Portela Novais– 2° lugar 

 Héllen Souza Guimarães– 3° lugar 

 Ester Viana Neves Silva– 4° lugar 

 

-Antropologia da Educação 

 Clarice carvalho Santos– 1º Lugar (V) 

 Emilly de Mendonça Landimc– 2° lugar 

 

-Educação e Tecnologias da Informação e Comunicação 

 Pamela Alves de Jesus– 1º Lugar (B) 

 Ítalo Calyan Santos de Jesus– 2° lugar (V) 

 

-Língua Brasileira de Sinais - Libras 

 Thamires Santos Andrade– Renovação (B) 

 

-Linguística III  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Ângela Maria Lima de Gouvêa– 1º Lugar (V) 

 

-Linguística IV  

 Quézia Araújo Santos– 1º Lugar (B) 

 Ana Camila Santos Fernandes– 2° lugar (V) 

 

-Psicologia Aplicada a Saúde em Odontologia 

 Ana Carolina Souza Oliveira– 1º Lugar (B) 

 Laiza Silva Santos– 2° lugar 

 Anthony Gabriel Gonçalves de Oliveira– 3° lugar 

 Luiza Fernandes dos Santos– 4° lugar 

 

-Estética do Oprimido 

 Maria Souza Ferreira Neta– 1º Lugar (B) 

 

-Leitura e Produção de Textos 

 Rafael Lucas Souza Rocha– 1º Lugar (B) 

 Raianne dos Santos de Souza– 2° lugar (V) 

 

-Língua Portuguesa IV 

 Karla Gabrielly dos S. Almeida– 1º Lugar (V) 

 Ana Clara Souza do Nascimento– 2° lugar (V) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Chailane Borges da Silva– 1º Lugar (B) 

 

-Literatura Brasileira III 

 Jônatas Batista– 1º Lugar (B) 

 Lara Leal Eliote da Silva– 2° lugar 

 

- Introdução aos Estudos Linguísticos 

 Magno Bispo de Santana– 1º Lugar (B) 

 

-Linguística Aplicada à Alfabetização 

 Vanessa Santos da Silva– 1º Lugar (B) 

 Ítallo Calyan Santos de Jesus– 2° lugar 

 Thassia de Jesus Bastos– 3° lugar 

 

-Alfabetização I 

 Nilza de Jesus Farias– Renovação (B) 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Língua Brasileira de Sinais - Libras 

 Iara Santana Santos– 1º Lugar (B) 

 Adenilza Pereira de Jesus– 2° lugar 

 Natália Pinheiro Vidal– 3° lugar 

 Rudson Silva Araújo– 4° lugar 

 

-Leitura e Produção de Textos (Farmácia) 

 Gabriel Teixeira Sousa Silvestre– 1º Lugar (B) 

 

-Português Instrumental (Enfermagem) 

 Juliana de Jesus dos Santos– 1º Lugar (V) 

 

-Português Instrumental (Fisioterapia) 

 Yasmin Rocha Eloi– 1º Lugar (V) 

 

-Introdução à Sociologia 

 Laura amorim Silva– 1º Lugar (B) 

 Cecília Lima de Andrade– 2° lugar 

 Douglas Coelho Pita– 3° lugar 

 Tânielle Reis Oliveira– 4° lugar 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Adenilza Pereira de Jesus– 1º Lugar (B) 

 Erica Viana Gomes Caetité– 2° lugar 

 

-Ciências Sociais Aplicada a Saúde 

 Gabriele Vidal França– 1º Lugar (B) 

 Ana Júlia Moreira Monteiro– 2° lugar (V) 

 Jéssica Santos Lima– 3° lugar (V) 

 Edmila Santos Silva– 4° lugar (V) 

 Camile Menezes Lima– 5° lugar (V) 

 Cleidiane Gradil de Assis– 6° lugar (V) 

 

 

-Didática II 

 Silvana Ribeiro dos Santos– Renovação (B) 

 

-Educação Infantil II 

 Luana Sena da Silva– 1º Lugar (B) 

 Thassia de Jesus Bastos– 2° lugar 

 Monalysa Pinto da Silva– 3° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Alfabetização II 

 Ailla Costa Santos– 1º Lugar (B) 

 

-Conteúdos e Metodologia da Matemática 

 Gabrielle Stéfany Pinheiro da Silva– 1º Lugar (B) 

 Anatália Oliveira de Souza– 2° lugar 

 Jaqueline Santos Santana– 3° lugar 

 Railan Rodrigues Silva– 4° lugar 

 

-Conteúdos e Metodologias do Ensino de Ciências Naturais  

 Nayla Santos Ribeiro– 1º Lugar (B) 

 Ítalo Calyan Santos de Jesus– 2° lugar (V) 

 Railan Rodrigues Silva– 3° lugar 

 

-Educação e Tecnologia da Informação e da Comunicação 

 Itana Dias Ferreira– 1º Lugar (B) 

 

-Políticas Públicas de Educação I 

 Elisama Mendes Correia– 1º Lugar (B) 

 Nayla Santos Ribeiro– 2° lugar 

 

-Pesquisa em Educação II 

 Iara Santana Andrade– 1º Lugar (B) 

 Rafaela do Rosário Barbosa– 2° lugar 

 Nayla Santos Ribeiro– 3° lugar 

 Natália Pinheiro Vidal– 4° lugar 

 

-Linguística II 

 Lara Leal Eliote da Silva– 1º Lugar (B) 

 Letícia Costa de Andrade– 2° lugar 

 Taize Jesus dos Santos– 3° lugar 

 Érica Viana Gomes Caetité– 4° lugar 

 

-Língua Portuguesa VII 

 Kaio Souza dos Santos– 1º Lugar (V) 

 

-Pesquisa em Educação II  

 Rafaela do Rosário Barbosa– 1º Lugar (B) 

 Nayla Santos Ribeiro– 2° lugar 

 Natália Pinheiro Vidal– 3° lugar 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 

 

-Leitura e Produção de Texto 

 Lavinia Vieira– 1º Lugar 

 Jaine Santos Pereira– 2° lugar 

 Jenifer Santos Silva– 3° lugar 

 Laisa Paiva– 4° lugar 

 Guilherme Almeida – 1° lugar (V) 

 

-Fundamentos da Educação Infantil 

 José Carlos Souza Queiroz Júnior– 1º Lugar (B) 

 

-Metodologia da Educação Infantil 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Economia Rural 

 Jair Amorim Souza Júnior– 1º Lugar 

 

-Extensão Rural 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Educação, Gênero e Sexualidade 

 Paloma Silva de Castro– 1º Lugar 

 

-Políticas Públicas I 

 Ingrid Ailla Prates Moreno– 1º Lugar 

 

-Políticas Públicas II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Saúde e Educação 

 Manuelle Santos Alves– 1º Lugar 

 

-Didática I  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Vera Lúcia Anjos Santos– 1º Lugar 

 Aline Santos Ferraz Lima– 2º Lugar 

 Thiago Souza Mares– 3º Lugar 

 Marcielle Rocha Bastos– 4º Lugar 

 Ana Clara Silva Souza– 5º Lugar 

 

-Didática II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Estágio I- Educação Infantil 

 Sherlei Santos Souza– 1º Lugar 

 Solange Trindade de Almeida– 2º Lugar 

 

-Currículos 

 Não houve candidatos inscritos 

-Educação, Jovens e Adultos 

 Amanda Dias Queiroz– Renovação 

 

-Introdução a Sociologia  

 Edinália Ribas de Jesus– 1º Lugar (B) 

 Lilian Aparecida de Oliveira– 2º Lugar (V) 

 

-História da África e da Cultura Afro-Brasileira 

 Irla Alves Lima– 1º Lugar 

 Thiago Souza Mares– 2º Lugar 

 Levi Silva de Jesus– 3º Lugar 

 

-Filosofia da Educação I 

 Jaine Santos Pereira– 1º Lugar 

 Geovana Azevedo Rocha– 2º Lugar 

 Jenifer Santos da Silva– 3º Lugar 

 Kaline Kaiza Silveira– 4º Lugar 

 

-Filosofia da Educação II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Sociologia da Educação I 

 Kaline Kaize Silveira– 1º Lugar (V) 

 Geovana Azevedo Rocha– 2º Lugar (V) 

 

-Sociologia da Educação II 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Introdução a Filosofia 

 Laisa Paiva Ferreira– 1º Lugar 

 Jaine Santos Pereira–2º Lugar 

 

-Legislação e Ética Ambiental 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Estágio I – Educação Infantil 

 Tamiza Aline Silva Santos– 1º Lugar 

 Sherlei Santos Souza–2º Lugar 

 

-Psicologia da Educação I 

 José Carlos Silva – Renovação (B) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-História da Educação I 

 Poliane Andrade Fontes – Renovação 

 

-História da Educação II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

-Libras 

 Beatriz Fagundes– Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 

-Apicultura  

 Lázaro Barreto Santos– Renovação (B) 

 

- Fenômenos de Transporte I 

 Andressa Almeida Vivas dos Santos– Renovação (B) 

 

-Parasitologia Animal 

 Jessica Alves Menezes– 1° lugar (V) 

 Pedro Vitor de Oliveira da Silva– 2° lugar (B 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Nutrição de Não Ruminantes 

 Ramon Vieira Cruz– 1° lugar (B) 

 

-Bromatologia Animal 

 Êmile de França Souza– 1° lugar (B) 

 Vitor Nascimento da Silva– 2° lugar 

 

-Resistencia dos Materiais 

 Israel Teixeira Neto– 1° lugar (B) 

 

-Fenômenos de Transporte I 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

  Israel Almeida Lopez– 1° lugar (B) 

 

-Cálculo I 

 Erick David França– 1° lugar (V) 

 

-Instrumentação para o Ensino de Física 

 Vanusa Farias Ferreira– 1 ° lugar (B) 

 Heverton Viana– 2° lugar 

 

-Matemática para Ciências Biológicas  

 José Antônio Silva Mendes de Carvalho– 1° lugar (B) 

 

-Cálculo Diferencial e Integral II 

 Paulo Sergio de Jesus Reis– 1° lugar (B) 

 

-Física Moderna I 

 William Silva Santos– 1° lugar (B) 

 

-Anatomia Vegetal 

 Vitória Santana Rocha– 1° lugar (B) 

 Lais Euzebio da Silva– 2° lugar 

 Iandra Silva Prates– 3° lugar 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

-Anatomia Vegetal 

 Lais Euzebio da Silva – 1° lugar (V) 

 Iandra Silva Prates– 2° lugar (V) 

 

-Fisiologia Vegetal 

 Vitória Santana Rocha– 1° lugar (V) 

 Ianna Trindade Lima– 2° lugar (V) 

 

-Estágio I 

 Láisa Santos Vieira– 1° lugar (B) 

 Vanusa Farias Ferreira– 2° lugar  

 

-Desenho Técnico 

 Erick David Silva França– 1° lugar (B) 

 Joice dos Anjos Rodrigues– 2° lugar 

 

-Química Inorgânica 

 Fabiana Carvalho Ferreira– 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia 

 Darly Silva Oliveira– 1° lugar (V) 

 

-Cálculo Diferencial e Integral II 

 Lucas Pereira Silva– 1° lugar (V) 

 

-Biologia Celular 

 Ana Lídia Gandhi Silva Marques– 1° lugar (B) 

 Laís Euzébio da Silva– 2° lugar 

 

-Química Geral 

 Wilson Silva Rodrigues– 1° lugar (B) 

 

-Físico Química II 

 Ester Cardoso Ribeiro – 1° lugar (V) 

 

-Física Geral I 

 Èrick David Silva França– 1° lugar (B) 

 

-Organografia Vegetal 

 Bianca dos Santos Silva– 1° lugar (B) 

 Vitoria Santana Rocha– 2° lugar  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 Ana Luíza Oliveira Silva– 3° lugar (V) 

 

-Sistemática Vegetal II 

 Ana Luíza Oliveira Silva– 1° lugar (V) 

 

-Química Analítica Quantitativa 

 Noemi Oliveira Silva– 1° lugar (B) 

 

-Ecologia e Conservação dos Recursos Naturais 

 Laís Euzébio da Silva– 1° lugar (V) 

 Karolyne Almeida de Melo– 2° lugar (V) 

 Émyle de França Souza– 3° lugar (V) 

 

-Conservação dos Recursos Naturais e Legislação 

 Leonardo de Jesus Souza da Silva– 1° lugar (V) 

 

-Estudo dos Ecossistemas e a Educação 

 Alex Jesus dos Santos– 1° lugar (B) 

 Ranyelle Carvalho Lima– 2° lugar (V) 

 Livia Santos Carneiro– 2° lugar 

 Karolyne Almeida de Melo– 3° lugar 

 

-Anatomia e Fisiologia Humana 

 Bianca dos Santos Silva– 1° lugar (B) 

 Lívia Santos Carneiro– 2° lugar 

 

-Física Geral I 

 João Paulo Pinheiro Campos– 1° lugar (B) 

 Héverton da Silva Viana– 2° lugar 

 

-Física para Ciências Biológicas 

 Fabrícia Soares da Silva– 1° lugar (B) 

 Vitória Trindade Cardoso– 2° lugar 

 

-Física Experimental III 

 João Marcos Miranda Sampaio– 1° lugar (B) 

 

-Hidráulica 

 Ligiane Alves Dias– 1° lugar (V) 

 

-Matemática para Ciências Biológicas 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 José Antônio Silva Mendes de Carvalho– 1° lugar (B) 

 

-Ecologia Básica 

 Andressa Almeida Vivas dos Santos– 1° lugar (V) 

 Lorena Marques Santos– 2° lugar (B) 

 

-Solos I 

 Luís Eduardo Patez– 1° lugar (B) 

 

-Zoologia III 

 Paulo Augusto Gulhçoes da Silva– 1° lugar (V) 

 

-Zoologia dos Vertebrados II 

 Luiza Fonseca Silva– 1° lugar (B) 

 Lucilane Silva Clarindo– 2° lugar 

-Topografia e Cartografia 

 Natã Oliveira Santana– 1° lugar (B) 

 Jair Amorim Souza Junior– 1° lugar (V) 

 Thabita Gusmão Lacerda Pessoa– 2° lugar (V) 

 

-Instrumentação para o Ensino de Física 

 Vanusa Farias Ferreira– 1° lugar (B) 

 Heverton da Silva Viana– 2° lugar 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

 Paulo Sergio de Jesus Reis– 1° lugar (B) 

 

-Física Experimental I 

 Heverton da Silva Viana – 1° lugar (B) 

 

-Química Orgânica II 

 Ester Cardoso Ribeiro– 1° lugar (V) 

 

-Química Orgânica -Zootecnia 

 Rislan da Silva Cruz– 1° lugar (B) 

 Marcos Antônio Guimarães dos Santos– 2° lugar 

 

-Controle de Qualidade Ambiental  

 Lilian de Jesus Brito– 1° lugar (V) 

 Luciana Silva Lima Santos– 2° lugar (V) 

 Lorena Marques Santos– 3° lugar (V) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

-Ecologia II 

 Ligiane Alves Dias– 1° lugar (V) 

 

-Química Orgânica II 

 Helyan Silva– 1° lugar (B) 

 Ester Cardoso Ribeiro– 2° lugar  

 

-Química Analítica Qualitativa 

 Noemí Oliveira Silva– 1° lugar (B) 

 Ester Cardoso Ribeiro– 2° lugar 

 

-Sensoriamento Remoto e SIG 

 Semaías Ribas Santos Rocha– 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia  

 Beatriz Rocha Bispo Santos– 1° lugar (B) 

 Iandra Silva Prates– 2° lugar 

 Alex Jesus dos Santos– 3° lugar 

 Bianca dos Santos Silva– 4° lugar 

 

 

 

 

 


